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Noviny pre obyvateľov a rodákov najväčšej obce liptovského regiónu

Vážení spoluobčania.
Čas beží ako voda, končí sa leto, prichádza jeseň a ja 
Vám prinášam ďalšie informácie o dianí v našej obci.
Je za nami aj ďalší ročník folklórneho festivalu Liptovské 
dni matky a preto sa chcem zo srdca poďakovať všetkým 
zložkám pôsobiacim v našej obci a jej členom, za pomoc pri organizovaní 
tohto festivalu. Osobitne ďakujem členkám Jednoty dôchodcov, zamestnan
kyniam obecného úradu, pani Blaženke Mihulcovej a pani Anke Čamatejo
vej, za zdobenie báby ružami, ktorú pravidelne umiestňujeme pred vstup 
do našej obce, keď sa koná festival. Veľká vďaka patrí aj sponzorom, ktorí 
finančne podporili festival a tak ho pomáhajú udržiavať na vysokej úrovni.
Na začiatku septembra 2024 sa začala rekonštrukcia domova dôchodcov 
v Nižnom Sliači. Firma, ktorá vyhrala má 14 mesiacov na celkovú rekon
štrukciu. V prvom rade musím spomenúť, že sa nám podarilo premiestniť 
všetkých klientov nášho DSS a ZpS z Nižného Sliača do prenajatých priesto
rov v Liptovskom Mikuláši. Chcem sa veľmi pekne poďakovať všetkým za
mestnancom DSS na čele s pánom riaditeľom, ktorí v spolupráci s pracov
níkmi obecného úradu, našimi hasičmi a členmi Jednoty dôchodcov, zvládli 
túto náročnú akciu. Som veľmi rád, že sa v našej obci rozširuje individuálna 
bytová výstavba, čo znamená, že sa obec rozširuje a napreduje. Príkladom 
je aj začiatok výstavby novej časti v Nižnom Sliači, pod názvom Slnečné 
Sliače, ktorá bude po dokončení ďalšou peknou lokalitou v našej obci. V naj
bližšej dobe sa začnú aj práce na hasičskej zbrojnici v Strednom Sliači na 
námestí, kde čakáme na schválenie projektu podľa výzvy Ministerstva vnút
ra. Pevne verím, že sa nám do konca tohto roka podarí zbrojnicu zvonku 
dokončiť. Začal sa nám nový školský rok a tak som sa spolu s pánom fará
rom, pánom kaplánom a pani riaditeľkou našej ZŠ zúčastnil na jeho otvore
ní. Fakt, že v materskej škole máme 150 detí a v základnej škole 306 žiakov 
je vynikajúci a veľmi ma teší. Veľký podiel na tom, samozrejme majú aj nové 
rodiny, ktoré si u nás kupujú rodinné domy, alebo stavajú nové. Pre základnú 
školu sme poslali na Ministerstvo školstva SR tri projekty, ktoré sú v hava
rijnom stave a treba ich riešiť a to je vstupná pergola do telocvične, dlažba 
na chodníkoch a budova dielní.
Do budúcnosti predpokladáme a ak sa stihne celá legislatíva zrealizovať a do
končiť do konca tohto roka, vybudujeme detské ihrisko vo Vyšnom Sliači 
u Kubánkov. Ďalej odovzdáme projektovú dokumentáciu Vodárenskej spo
ločnosti Ružomberok, aby sa mohla zrealizovať voda a kanalizácia v novej 
stavebnej časti Vyšné skaliská vo Vyšnom Sliači. Na budúci rok 2025 plánu
jeme zrealizovať dva chodníky pre chodcov. Jeden z hlavnej ulice na ulicu 
Pod Skálím vo Vyšnom Sliači a druhý chodník v Nižnom Sliači, popri hlavnej 
ceste smerom z Ružomberka.
Na záver sa chcem poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva a všet
kým zamestnancom obecného úradu, že pomáhajú vedeniu obce posúvať 
Liptovské Sliače stále dopredu, aby sa nám všetkým zlepšila kvalita života.
S úctou

Mgr. Milan Frič, Váš starosta

Liptovské dni matky 
2024
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Foto: A. KočibalováFoto: A. Kočibalová
Vynikajúci zážitok  Vynikajúci zážitok  
s profesionálnou úrovňou v našej obci.s profesionálnou úrovňou v našej obci.

ĎALŠÍ ÚSPEŠNÝ ROČNÍK FOLKLÓRNEHO FESTIVALU 
LIPTOVSKÉ DNI MATKY
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FOLKLÓRNY FESTIVAL ZNOVA NA VYSOKEJ ÚROVNI

LIPTOVSKÉ DNI MATKY 2024

SLIAČANSKÉ KORENE PLNÉ KRÁSNYCH TRADÍCIÍ

 LIPTOVSKÉ DNI MATKY 2024 / Koláž  archív OcÚ. Použité foto: A. Kočibalová LIPTOVSKÉ DNI MATKY 2024 / Koláž  archív OcÚ. Použité foto: A. Kočibalová
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POSLANCI OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA ROKOVALI
Dňa 22. 08. 2024 sa konalo zasadnutie 
obecného zastupiteľstva. Zasadnutie otvo
ril a viedol starosta obce Mgr. Milan 
Frič. Hlavný kontrolór priblížil správu 
o kontrole plnenia uznesením. V správe 
navrhol riešenie uvedených uznesení, 
ktorých obsahom bol prevod nehnuteľné
ho majetku obce a to z dôvodu doruče
nia rozhodnutí príslušného katastra 
nehnuteľností, kde sa upozorňuje na 
neaplikovanie novely zákona č. 137/2023 
Z. z. v spojení s novelou zákona č. 32/ 
2024 Z. z. o majetku obcí a Usmerne
nia (radu geodézie, kartografie a katastra 
Slovenskej republiky č. USM_UGKK SR_2/ 
2024 zo dňa 25. 01. 2024. Novelizáciu 
legislatívy je nevyhnutné premietnuť 
do Zásad hospodárenia a nakladania 
s majetkom obce Liptovské Sliače. Na
vrhol zrušiť: Uznesenie č. 10/08/2024, 
Uznesenie č. 09/08/2024, Uznesenie 
14/08/2024, Uznesenie 36/09/2024. Na
vrhol, aby žiadatelia doplnili žiadosti 
po aktualizácii zásad hospodárenia a na
kladania s majetkom obce Liptovské 
Sliače. Odporúčal doplniť upravené ge
ometrické plány k vypísaniu VOS. Na 
rokovaní OZ bol schválený plán kontrol
nej činnosti hlavného kontrolóra obce 
na 2. polrok 2024 a smernica Zásady 
hospodárenia a nakladania s majetkom 
obce s účinnosťou od 01. 09. 2024. 
V bode č. 6 sa prítomní poslanci zao

berali úpravou rozpočtu obce – Rozpoč
tovým opatrením č. 9/2024. Úprava roz
počtu obce č. 9/2024 zahŕňa zvýšenie 
príjmov a výdavkov o sumu 196.482 €. 
V príjmovej časti rozpočtu ide o navýše
nie bežných príjmov vo výške 68.000 € 
(ZpS DSS ošetrovateľská starostlivosť), 
potom o navýšenie kapitálových príj
mov o sumu 79.299 (kapitálový trans
fer CIZS) a finančných operácií – čerpanie 
rezervného fondu vo výške 49.183 €. 
Vo výdavkovej časti rozpočtu ide o zvý
šenie kapitálového rozpočtu vo výške 
49.183 € na Detské ihrisko v Strednom 
Sliači (prefinancovanie dotácie MAS), 
zvýšenie bežného rozpočtu v ZpS DSS 
vo výške 68. 000 € a na splátku konto
korentu vo výške 79.299 € (finančné ope
rácie). Účtovníčka obce informovala 
prítomných poslancov o vykonaných 
úpravách rozpočtu obce za mesiace máj, 
jún, júl 2024, ktoré boli vykonané v sú
lade s udelením právomoci starostovi 
obce vykonať v odôvodnených prípa
doch zmeny rozpočtu obce v priebehu 
rozpočtového roka podľa § 22 internej 
smernice Zásady rozpočtového hospo
dárenia obce Liptovské Sliače. Tiež bo
li vykonané úpravy rozpočtu obce na 
účelovo určené prostriedky poskytnu
té zo štátneho rozpočtu.
Ďalším bodom programu OZ bolo pre
rokovanie plnenia rozpočtu obce k 30. 

06. 2024. Obec dosiahla bežné príjmy 
aj s rozpočtovými organizáciami (ZpS 
DSS, ZŠ s MŠ) vo výške 2.065.956,04 €, 
kapitálové príjmy vo výške 24.850,89 €, 
príjmové finančné operácie vo výške 
55.141,36 €, celkové príjmy obce a roz
počtových organizácií dosiali výšku 
2.145.948,29 €. Bežné výdavky obce a roz
počtových organizácií sa k 30. 06. 2024 
čerpali vo výške 1.626.345,20 €, kapitá
lové výdavky vo výške 143.799,98 €. Cel
kové výdavky obce a rozpočtových or
ganizácií dosiali výšku 1.770.145,18 €.
V bode č. 8. sa prítomní poslanci zao
berali žiadosťami občanov.
V bode č. 9 Rôzne predseda Tenisového 
klubu Liptovské Sliače Ing. Tomáš Mr
va informoval prítomných poslancov 
o hospodárení tenisového klubu za rok 
2023. Na rokovaní OZ bol zvolený no
vý člen Redakčnej rady Mgr. Leonard 
Ondrejka, z dôvodu toho, že sa jeden 
člen redakčnej rady vzdal členstva. Ďa
lej starosta obce Liptovské Sliače infor
moval o odvolaní z funkcie zástupcu 
starostu obce poslanca Ing. Miroslava 
Cabana, z dôvodu zmeny jeho zamest
nania, kde výkon tejto funkcie je v roz
pore so zákonom, a zároveň informoval 
poslancov o poverení do funkcie nového 
zástupcu starostu obce poslanca Roma
na Jarottu. 

OcÚ

Zasadnutie OZ a zhotovené logo LDM 2024. Foto: archív OcÚZasadnutie OZ a zhotovené logo LDM 2024. Foto: archív OcÚ
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NOVÁ INDIVIDUÁLNA BYTOVÁ VÝSTAVBA UŽ ZAČALA  
A TAKTO TO BUDE VYZERAŤ

Foto: archív OcÚFoto: archív OcÚ
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Nový školský rok 2024 začína. Foto: archív ZŠ s MŠNový školský rok 2024 začína. Foto: archív ZŠ s MŠ

PRÁZDNINY SA SKONČILI, ŠKÔLKA NÁS VÍTA

PO PRÁZDNINÁCH OPÄŤ V ŠKOLE

Dňa 02. 09. 2024, ako každý rok, otvorila naša materská 
škola svoju bránu pre naše/vaše detičky. MŠ otvorila svoju 
bránu a pani učiteľky svoju náruč. Každé dieťa privítali 
s malou drobnosťou pre radosť a školský rok sa mohol za
čať. Prvé dni sprevádzali niektoré deti aj slzičky, ale tomu 
sa pri nástupe do MŠ nevyhneme. O to väčšia je radosť, keď 
po pár dňoch prichádzajú s úsmevom na tvári. V školskom 
roku 2024/2025 nastúpilo do našej „Krtkovej MŠ“ 147 detí 

a otvorených je 7 tried. Mladšie deti navštevujú MŠ v Niž
nom Sliači, kde sa nachádza 5 tried. Najstarší predškoláci 
majú 2 triedy na elokovanom pracovisku v Strednom Sliači.
Veríme, že aj tento školský rok bude pre deti úspešný, užijú 
si veľa krásnych aktivít, objavia množstvo nového a nado
budnú užitočné vedomosti a zručnosti potrebné pre ich zdra
vý a harmonický rast.

Kolektív MŠ

Otvorenie školského roka 2024/2025 
v Základnej škole s materskou školou 
Jozefa Hanulu je významnou udalosťou 
pre celú obec. Program v základnej ško
le sa konal po slávnostnej svätej omši, 
kde sa zhromaždili žiaci, rodičia, učite
lia, zástupcovia obce spolu s miestnym 
pánom farárom a kaplánom. K sláv
nostnej atmosfére prispeli svojím spe
vom a tancom žiačky z detského folklór
neho súboru Sliačanček. Starosta obce 
Mgr. Milan Frič sa pri tejto príležitosti 

prihovoril žiakom a rodičom, pričom 
zdôraznil význam vzdelávania a výcho
vy. Dôležitou súčasťou tejto udalosti bo
lo aj privítanie prvákov, pre ktorých je 
vstup do školy obrovským krokom. Ich 
pasovanie bolo symbolickým aktom, po
čas ktorého boli noví žiaci slávnostne 
prijatí do našej veľkej školskej rodiny. 
Veríme, že tento deň zostane v ich srd
ciach ešte dlho. Prajeme si, nech je škol
ský rok 2024/2025 pre všetkých plný 
nových vedomostí, zážitkov a úspechov. 

Prvákom prajeme, aby ich nadšenie pre 
objavovanie „nového“ nikdy neopusti
lo a starším žiakom, aby s odhodlaním 
pokračovali vo svojej ceste za vzdela
ním. Učiteľom želáme veľa tvorivosti 
a radosti z práce, ktorú vykonávajú 
s láskou a oddanosťou. Rodičom praje
me veľa trpezlivosti pri sprevádzaní 
svoji detí. Spoločne sa tešíme na všet
ko, čo nám tento rok prinesie!

Mgr. Švedová,  
Mgr. Rojčeková
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NAŠI SENIORI SA CELÉ LETO ZÚČASTŇOVALI NA AKCIÁCH

Vynikajúce letné aktivity našich seniorov – koláž OcÚ. Foto: archív JDVynikajúce letné aktivity našich seniorov – koláž OcÚ. Foto: archív JD

Vynikajúce letné aktivity našich seniorov
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Činnosť folklórnej skupiny Činnosť folklórnej skupiny 
Sliačanka.  Foto: archív FSkSliačanka.  Foto: archív FSkPribylina.Pribylina.

180. výročie Tatrína.180. výročie Tatrína.

FOLKÓRNA SKUPINA SLIAČANKA A JEJ ČINNOSŤ

SLIAČANKA NA PODUJATIACH
Folklórna skupina z Liptovských Sliačov 
sa v tomto roku predstavila na viace
rých kultúrnych podujatiach. Účinkova
la v Pribyline, v Banskej Bystrici, v Kr
peľanoch a opäť v Pribyline. V Múzeu 
liptovskej dediny sa Sliačanka predsta
vila v programe SVIATKY JARI, v Ban
skej Bystrici v programe MÁJ ZELENÝ. 
Začiatkom júna účinkovala v Krpeľa
noch na obecných oslavách 100. výro
čia založenia hasičského zboru, potom 
v Pribyline na podujatí LIPTOVSKÁ 
SVADBA.
V rodnej obci Sliačanka zorganizovala 
tradičné podujatia kalendárneho roka 
– fašiangy, kúpačku, sadenie májov pre 
deti Materskej školy a žiakov Základ
nej školy Jozefa Hanulu, i spievanie na 

Jána. Ženská spevácka skupina spievala 
pri spomienkovom stretnutí na cinto
ríne v Ružomberku, pri hrobe Bronislavy 
Kubánkovej – zakladateľky FSk Sliačan
ka. Svojím spevom potešila aj zástup
cov NKOS a zahraničných hostí, ktorí 
navštívili Liptovské Sliače v rámci me
dzinárodnej konferencie.
Aj počas letných mesiacov sa folklórna 
skupina predstavila na niekoľkých podu
jatiach. Postupne účinkovala v Liptov
ských Sliačoch, Zuberci, Liptovskom 
Mikuláši a v Pribyline. V poslednú júlo
vú nedeľu Sliačanka vystúpila v rodnej 
obci na podujatí Liptovské dni matky, 
začiatkom augusta účinkovala v Zuber
ci na Podroháčskych folklórnych sláv
nostiach a koncom augusta na oslavách 

180. výročia založenia spolku TATRÍN 
v Liptovskom Mikuláši. Niekoľko členov 
FSk sa zúčastnilo aj na podujatí Slo
venský deň kroja v Banskej Bystrici. 
Druhú septembrovú nedeľu Sliačanka 
účinkovala v Múzeu liptovskej dediny 
v Pribyline v programe liptovských fol
klórnych kolektívov nazvanom ZÔSYP. 
Okrem spomínaných podujatí členovia 
folklórnej skupiny predviedli svadobné 
zvyky a obyčaje na viacerých svadbách 
v rodnej obci i v okolí. Sliačanka už 
takmer 92 rokov zachováva i prezen
tuje ľudové tradície rodnej obce a šíri 
tak dobré meno Sliačov na Slovensku 
i v zahraničí.

A. Balážecová



číslo 3/2024 9

Kladenie vencov pri príležitosti 80. výročia SNP. Foto: archív OcÚKladenie vencov pri príležitosti 80. výročia SNP. Foto: archív OcÚ

80. VÝROČIE SLOVENSKÉHO NÁRODNÉHO POVSTANIA

Dňa 29. 8. 2024 si vedenie našej

obce a poslanci OZ uctili

80. výročie SNP.

Týmto sme vzdali hold pamiatke

všetkých padlých hrdinov, ktorí

bojovali za našu slobodu.

Mgr. Milan Frič
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Fotografie z činnosti DFS Sliačanček. Foto: archív DFS, A. KočibalováFotografie z činnosti DFS Sliačanček. Foto: archív DFS, A. Kočibalová

DFS SLIAČANČEK POD DOBRÝM VEDENÍM VÝBORNE 
REPREZENTUJE NAŠU OBEC

BAČOVSKÉ DNI V MALATINEJ

Krásnu slnečnú prázdninovú nedeľu 
deti z detského folklórneho súboru 
Sliačanček prežili v malebnej dedine 
na Orave. Obec Malatiná 14. 7. 2024 
usporiadala 23. medzinárodný festi
val valaskej kultúry Bačovské dni. V pro
grame „Z vŕšku do doliny“ vystupovali 
rôzne súbory a skupiny s pastierskou 
tematikou. Aj naše deti vystúpili s pásma

mi Hybajte do Pažíť a Cipovička, pies
ňami a hrou na heligónke rozveselili 
pod holým nebom v krásnom oravskom 
prostredí nejedného diváka a priaz
nivcov folklóru.

LIPTOVSKÉ DNI MATKY 27. 7.

V sobotňajšom programe,, Vítajú vás 
Sliačania“ spevom a tancom otvoril fes
tival Sliačanček. Malí folkloristi pred
viedli, čo je v nich. Svojimi tanečnými 

pásmami určite vrátili niektorých z obe
censtva do detských čias. Otvorili brá
nu do minulosti, do sveta detských 
hier a radovánok.

ZAČIATOK ŠKOLSKÉHO  
ROKA 2024/2025

Bránu školy ako už tradične otvorili 
dievčatá zo Sliačančeka. Svojím spe
vom spríjemnili prvý deň v škole.

Z. Oravcová
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Sliačanský pedál 2024. Foto: archív SPSliačanský pedál 2024. Foto: archív SP

SLIAČANSKÝ PEDÁL 2024
V našej obci sa 21. júla 2024 konal už 
8. ročník cyklopreteku Sliačanský pe
dál, na ktorý s obľubou a pravidelnos
ťou chodia bajkeri nielen z Liptova ale 
aj z celého Slovenska. Tento rok sa poda
rilo prekonať počet účastníkov a určite 
k tomu prispelo krásne počasie skvelá 
podpora sponzorov, ale aj vtipné video 
upútavky v podaní „Sliačanského Pacha“ 
Michala Čamateja a Klaudie Moravčíko
vej. Samozrejme na svoje si prišli aj naj
menší pretekári, ktorí dostali sladkosť 
a účastnícke diplomy. Najlákavejšou vý
hrou bol aj tento rok horský bicykel 
a prenájom elektroautomobilu na ví
kend zadarmo.

Už teraz sú v prúde prípravy na ďalší 
ročník. Ďakujeme všetkým pretekárom, 
fanúšikom a vedeniu obce Liptovské Slia
če za podporu.

Z VÝSLEDKOV
Hlavná trať (18 km) – muži do 24 ro-
kov: 1. Vrbičan (Kubica sport) 30:12,5, 
2. Salva (ŠKC Liptovská Lúžna) 41:00,2, 
3. T. Martiška (KNAC Ružomberok) 41:14,6, 
do 39 rokov: 1. Baran (Ružomberok) 
41:56,1, 2. Trizna (Skialp Bobrovec) 42:32,5, 
3. Danček (FBC Liptovské Sliače) 43:47,5, 
do 49 rokov: 1. Dubovec (Segur Brati
slava) 38:56,8, 2. Kuril (Spartakus Cycling 
team) 38:58,7, 3. Harceg (Suncycle.sk 

racing) 39:17,0, nad 50 rokov: 1. Hulej 
(KNAC Ružomberok) 46:39,4, 2. Šaláta 
(Ružomberok) 46:57,9, 3. Kocsis (KNAC 
Ružomberok) 47:21,0, ženy do 30 ro-
kov: 1. Rázusová (Cyklistická tour) 
50:51,5, nad 30 rokov: 1. Váleková (TJ 
Družba Smrečany / Žiar) 49:40,6.
Naj Sliačan: Andrej Danček, Naj Sliačan
ka: Lenka Dobríková
Celkovo sa zúčastnilo 113 pretekárov, 
z toho 34 miestnych. Okrem toho pre
tekalo na trati pre najmenších zhruba 
do 30 detičiek, budúcich nádejných pre
tekárov.

Ing. P. Antol
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Galéria umelcov Spiša v Spišskej Novej 
Vsi pripravila prvý ucelený profil ma
liara JOZEFA HANULU na Slovensku vo 
výstavnom koncepte REMINISCENCIE. 
Unikátna výstava zo zbierok sloven
ských galérií i súkromných zberateľov 
dopĺňa stálu galerijnú expozíciu, veno
vanú autorovej tvorbe. Vernisáž výstavy 
sa uskutočnila v streda 31. júla 2024, 
v kultúrnom programe účinkovali gita
rista Martin Pižem a speváčky z fol
klórnej skupiny Sliačanka. Na podujatí 

boli prítomní aj zástupcovia rodiny maj
stra Hanulu. Výstava potrvá do 30. mar
ca 2025
Kurátorka výstavy Kamila Paceková (GUS): 
„Výstavný projekt Jozef Hanula: Remi
niscencie je poctou významnej maliar
skej a pedagogickej činnosti slovenské
ho umelca. Prínos Jozefa Hanulu pre 
slovenskú kultúrnu sféru tkvie v akcen
te predovšetkým na ľudovožánrovú te
matiku. Obdivoval ľudové zvyky, pies
ne, tance, prepracovanosť a odlišnosť 

krojov a tieto znaky uplatňoval nielen 
v žánrových výjavoch, ale preniesol pro
fánne motívy do sakrálneho prostredia. 
Umelcov život a tvorba boli spojené 
s mestom Spišská Nová Ves, kde pôso
bil od roku 1919 až do svojej smrti. Ga
léria umelcov Spiša spravuje bohatú 
pozostalosť v objeme 72 diel v zbierke 
a bohatý kresbový a dokumentačný 
archív.“

A. Balážecová

VÝSTAVA – JOZEF HANULA: REMINISCENCIE

FOLKLÓR NÁS REPREZENTUJE V KAŽDOM SMERE

FSk Sliačanka na vernisáži nášho rodáka Jozefa Hanulu. Foto: archív FSkFSk Sliačanka na vernisáži nášho rodáka Jozefa Hanulu. Foto: archív FSk



číslo 3/2024 13

VYNIKAJÚCA PRÁCA DENNÉHO CENTRA POKRAČUJE

DENNÉ CENTRUM PRE SENIOROV

Poznávacie výlety, cvičenie, zdravotné prednášky. Foto: archív DCPoznávacie výlety, cvičenie, zdravotné prednášky. Foto: archív DC
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BEH OKOLO SLIAČOV 2024 – 49. ROČNÍK

BEH OKOLO SLIAČOV ZLEPŠUJE SVOJU KVALITU

Podľa predpovedí meteorológov nás 
v nedeľu 8. 9. 2024 čakal posledný 
pravý letný teň tohto roka. Práve dru
há septembrová nedeľa je v našej ob
ci už tradične vyhradená podujatiu 
Beh okolo Sliačov. Rok 2024 priniesol 
viacero zmien, boli zjednotené kategó
rie domácich a cezpoľných účastníkov, 
pripravila sa inovovaná trať a aj elek
tronická registrácia účastníkov. Príjemné 
počasie nakoniec na obecný futbalový 
štadión prilákalo množstvo účastní
kov. Najmladší účastníci, škôlkari, si 
zmerali svoju bežeckú výdrž a silu 
v behoch na 50 metrov, prváci a dru
háci odbehli 100 metrov. Celkovo sa 
týchto dvoch krátkych behov pre ra
dosť zúčastnilo 84 detičiek. Všetky 
ostatné kategórie boli merané elek

tronickou časomierou. Tá odpočítala 
čas v cieli pre 142 účastníkov, pričom 
na hlavnej trati, ktorá mala presne 
10000 metrov, to bolo 53 účastníkov: 
40 mužov a 13 žien. Na skrátenej trati 
s dĺžkou 7000 metrov pre zrelé roční
ky narodenia sa predstavilo 10 účast
níkov s rodovo vyváženým zastúpením 
5 mužov a 5 žien. Najstarším účastní
kom bol pán Štefan Stach z Ružom
berka, ročník narodenia 1941. Abso
lútnym víťazom na hlavnej trati sa 
stal Matúš Vlčko z klubu „Moji Ľudia 
Černová“, ktorý ju odbehol za krásny 
čas 36:10,49.
Poďakovanie patrí zastupiteľstvu obce 
so starostom Mgr. Milanom Fričom, p. 
P. Bartíkom a p. R. Jarottom, ktorí boli 
zároveň aj v organizačnom tíme spo

lu s pani riaditeľkou základnej školy 
s materskou školou Mgr. Máriou Ha
tiarovou, poľovníckej organizácii Pria
telia prírody Lipt. Sliače, ktorí pripra
vili chutné občerstvenie – poľovnícky 
guláš.
Veľké poďakovanie patrí hasičom z Lipt. 
Sliačov, ktorí sa postarali o to, aby bežci 
neblúdili a všetkým sponzorom, ktorých 
mená a názvy firiem boli zviditeľnené 
na tabuli a niekoľkokrát vyhlásené po
čas bežeckých pretekov.
Vydarené podujatie na záver leta nech 
je pozvánkou na budúci rok, keď sa 
plánuje jubilejný 50. ročník bežeckých 
pretekov.
Elektronické výsledky sú dostupné na 
https://my.raceresult.com/302248/

Ing. R. Kelčík

Beh okolo Sliačov 2024. Foto: A. KočibalováBeh okolo Sliačov 2024. Foto: A. Kočibalová
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Beh okolo Sliačov znova na vysokej úrovni. Foto: A. KočibalováBeh okolo Sliačov znova na vysokej úrovni. Foto: A. Kočibalová
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Z bohatej letnej činnosti Turist klubu 
Lipt. Sliače Činnosť miestneho Turist 
klubu počas leta bola veľmi bohatá, z ak
cií, ktoré sme uskutočnili spomeniem 
v mesiaci júni sme absolvovali krásnu 
túru na Krakovu hoľu, z Lipt. Jána, kde 
bola prítomná aj STV s Televíkendom. 
Ďalšia túra sa uskutočnila vo Veľkej 
Fatre do jaskyne v Suchej doline a k vo
dopádu Jarabačka. Koncom mesiaca sa 
uskutočnilo už 12. Stretnutie turistov 
Liptova, tentokrát v lone Západných 
Tatier na Chate pod Náružím (Červenec), 
kde sme spravili túry na Babky a Sivý 
vrch.
Začiatkom júla býva tradične Celosloven
ský zraz KST, tento v poradí už 70. roč. 
sa uskutočnil v okrese Sabinov (Drieni
ca). Zraz bol výborne pripravený, nechý
bali tam ani liptovský turisti, medzi ni
mi aj z nášho turist klubu. Budúcoročný 
71. roč. Celoslovenského zrazu sa bude 
poriadať v našom regióne (Borová Sihoť 
– Lipt. Hrádok).
Začiatkom augusta už tradične poriada
me výstup na Veľký Salatín, tento v po
radí 43. ročník sa uskutočnil za ideál
neho počasia a viditeľnosti. Účastníkom 
výstupu, krásny strávený deň v príro
de bude pripomínať vkusný výstupový 
odznak.
Národný výstup na Kriváň je už celoslo
venská tradícia, je to najstaršie poduja
tie v Európe možno i na svete, na ktoré 
môžeme byť právom hrdí, má už stoo
semdesiat ročnú tradíciu, tento bol veno
vaný sto osemdesiatemu výročiu založe
nia kultúrneho spolku Tatrín, predchodcu 
Matice Slovenskej. Technické zabezpeče
nie Národného výstupu na Kriváň, ma

TURISTKLUB LIPTOVSKÉ SLIAČE A JEHO  
VYNIKAJÚCE VÝSLEDKY 

TURISTKLUB LIPTOVSKÉ SLIAČE

Bohatá činnosť Turistklubu pokračuje. Foto: archív TuristklubuBohatá činnosť Turistklubu pokračuje. Foto: archív Turistklubu

Mont Blanc 4.810 m n. m.Mont Blanc 4.810 m n. m.

jú tak ako po minulé roky naši členovia 
z Turist klubu. Národný výstup sa ko
nal v spoločnom termíne so zrazom Vy
sokohorskej turistiky KST, účastníci oboch 
podujatí mali možnosť počas troch dní 
vystúpiť na okolité kopce Baranec, Bys
trú, Jakubinú či spomínaný Kriváň, ale
bo prejsť krásne doliny Račkovú, Jam
nickú, Kamenistú. Koncom mesiaca to 
boli krásne túry vo Vysokých Tatrách 
Malý a veľký Dračí štít, Vysoká, a Ťažký 
štít.
Nezabudli sme ani na kultúrne vyžitie 
svojich členov, a poslednú augustovú 
sobotu sme usporiadali gulášpartiu, pod 
Kršiakom spojenú s brigádou a očiste
ním prístupovej cesty k studničke. Tre

ba spomenúť, že sme uskutočnili v me
siaci júli autobusový zájazd do Čiech 
a Nemecka (České Švajčiarsko), kde sme 
počas piatich dní navštívili skvosty tej
to lokality (Tiské skalí, Pravčická brána, 
Bastei v Nemecku, Jetrichovické skály, 
či mesto Děčín so svojimi pamiatkami. 
Veľa našich členov sa zúčastnilo aj zá
jazdu do Dolomitov v Taliansku, ba nie
ktorí stihli v lete zdolať aj najvyšší ko
pec v Európe – Mont Blanc.
Do konca roka máme naplánované ešte 
krásne túry, budeme radi ak sa k nám 
pripojí čo najviac spoluobčanov, aby sme 
spolu obdivovali našu krásnu prírodu.
Horám zdar!

J. Lupták

Cena redakčnej rady za vynikajúcu fotografiu



číslo 3/2024 17TURISTKLUB LIPTOVSKÉ SLIAČE – SUPER LEN TAK ĎALEJ

Zaslúžený oddych po výstupe na Veľký Salatín. Foto: archív klubuZaslúžený oddych po výstupe na Veľký Salatín. Foto: archív klubu

 Činnosť Turistklubu – výstup na Krakovu hoľu.  Činnosť Turistklubu – výstup na Krakovu hoľu. 
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MIX NA ZÁVER

MAJSTROVSTVÁ LIPTOVSKÝCH SLIA-
ČOV 2024 VO ŠTVORHRE
Štvorhra muži, 2. ročník, 29. 8. – 4. 9. 
2024, turnaj pre všetkých Sliačanov
Titul „Majster Liptovských Sliačov vo 
štvorhre na rok 2024“ získala dvojica 
Ján Plávka a Tomáš Mrva a obhájila 
tak vlaňajšie prvenstvo.

Výsledky semifinále:
Jozef Frič, Martin Frič – Miroslav Ha
nula, Milan Kelčík 6/7(5), 6/3, 6/3

Ján Plávka, Tomáš Mrva – Ján Gejdoš, 
Patrik Gallo 6/3, 6/1
Finále: J. Plávka, T. Mrva – J. Frič, M. 
Frič 6/4, 6/1

MAJSTROVSTVÁ LIPTOVSKÝCH SLIA-
ČOV 2024 VO DVOJHRE
Dvojhra muži, 24. ročník, 15. 7. – 21. 7. 
2024, turnaj pre všetkých Sliačanov
Titul „Majster Liptovských Sliačov vo 
dvojhre na rok 2024“ získal Tomáš Mr-
va. Vo finále sa mu podaril nečakaný 

obrat, keď s J. Plávkom prehrával už 
2/6 a 2/5. Dvadsaťnásobný majster Lip
tovských Sliačov Jozef Frič prehral už 
v štvrťfinále s P. Almanom 0/6, 3/6. Maj
strovstiev sa zúčastnilo 21 sliačanov.

Výsledky semifinále:
Ján Plávka – Pavol Alman 6/4, 7/6(5)
Tomáš Mrva – Patrik Gallo 5/7, 6/3, 6/2
Finále: T. Mrva – J Plávka 2/6, 7/6(3), 
6/0

M. Hanula

TENISOVÝ KLUB

Víťaz o majstra LS 2024. Foto: archív TKVíťaz o majstra LS 2024. Foto: archív TKVíťazná dvojica štvorhry o majstrov LS.Víťazná dvojica štvorhry o majstrov LS.

LDM 2024. Foto: archív OcÚLDM 2024. Foto: archív OcÚ


